Konkretny byt oznaczałby tu więc w „De hebdomadibus” wyrażenia; „omne quod est”, „omnia quae sunt”, „ea quae sunt”, „omnes res” („omnium rerum” - 71, 124). Toteż byłoby zrozumiałe dlaczego Boecjusz nie używa terminu „ens” mówiąc o dobroci konkretnych postaci bytu (hypostazeis), czyli - substancji.

E. Gilson, podobnie jak P. Duhem, K. Bruder i inni, utrzymuje, że boecjańskie rozróżnienie między „esse” a „id quod est” zbiega się z przypisywanym Boecjuszowi za Gilbertem de la Porrée,

¹¹⁰ J. Craemer-Ruegenberg, s.243-44 (przyp. 160); E. Gilson, „Byt...”, s.295.

¹¹¹ Aristotelous, „Meta ta phisika”, Athenai 1953, t.2, s.83 (IV 1003, b, 20-3). Na temat znaczeń terminów - „tode ti”, „ti ti estin”, „ouzia” - zob. H. Bonitz, „Index Aristotelicus”, Berolini, 1961; M.A. Krąpiec i T. Zeleźnik, Arystotelesa koncepcja substancji, Lublin 1966, s.195 oraz F.I. Ritelen von, Die Frage nach den Agathon, des Guten bei Aristoteles „Zeitschrift für Philosophische Forschung”, 27/1973/4, s.485-8.

rozdzieleniem pomiedzy „quo est” a „quod est”, ktore u Wilhelma z Owernii, sw. Alberta i innych zroslo sie z wprowadzonym przez Al-Farabiego i Awicenne podzialem miedzy istota (essentia) a istnieniem (existentia).

Jednakze - jak juz zostalo powiedziane - I. Craemer-Ruegenberg polemizujac ze stanowiskiem K. Brudera, stwierdza, ze „quod est” z „De Trinitate” i „id quod est” z „De hebdomadibus” bynajmniej nie sa jednoznaczne¹¹².

Co wiecej, wydaje sie, ze Boecjusz wlasnie w „De Trinitate” oba te wyrazenia wyraźnie rozroznia, np.:

- 1) „Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est (II, 37-9).
- 2) „...similis est ratio in trinitate patris ad filium et utriusque ad spiritum sanctum ut eius quod est ad id quod est idem” (VI, 28-30),
- 3) unum et est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt” (II, 29-31).

O ile bowiem wyrazenie „quod est” podobnie jak u Seneki mogloby znaczc tyly, co - „to on” w sensie odpowiadajacym u Arystotelesa wyrazeniom - „ti esti” (to, co jest ozymś) oraz „tode ti” (to oto cos), „id quod est” wypadaloby raczej rozumiec w znaczeniu wlasciwym wyrazeniu - „to ti esti”.

Ze stanowiska E. Gilsona wynikałoby takze, ze rozroznienie pomiedzy „esse” a „id quod est” odpowiada rozroznieniu miedzy „einai” a „to on”. Jezliby wiec Boecjusz mial w tym wypadku isc za Seneka, przetlumaczyłby niewatpliwie „to on” tak samo jak Seneka, tj. przez „quod est”, nie zas przez „id quod est”. Zaimek „id” jest tu z jezykowego punktu widzenia calkowicie zbędny¹¹³.

Wobec tego trzeba by zapytac, czy wolno bez zadnych zastrzezen traktowac zamiennie - „quod est” i „id quod est” w regule II, III i IV oraz w wyrazeniach „omne quod est” (14) i „id quod est esse” (43) - reguly VI?

Otoz w regule II Boecjusz rozroznia miedzy „esse” a „id quod est”; „Diversum est esse et id quod est”; (28) a nastepnie przeciwstawia „ipsum esse” - „quod est”: „ipsum (...) esse nondum est (...) quod est accepta essendi forma est atque consistit” (28-30). Mozna by wiec sadzic, ze „id quod est” znaczy „to, czym jest”, zas „quod est” - „(to), ktore (co) jest”. Z drugiej jednak strony oba te wyrazenia wydaja sie identyczne, tym bardziej, ze przeciwstawione im terminy - „esse” i „ipsum esse” nie sa chyba rozne zakresowe w sensie sugerowanym przez Wydawcow „Traktatow” oraz K. Brudera, H.J. Broscha, P. Hadota i innych.

¹¹² Por. E. Gilson; Hist. filozof, chrzesc, dz. cyt., s.384; J. Craemer-Ruegenberg, jw.

¹¹³ Por. E. Gilson, Byt..., s.294/5 oraz Seneka „Listy moralne do Lucylusza, tl. W. Kornatowski, Warszawa 1961, s.197, 199-201 (VI, 28); tlumaczac „to on” przez „quod est”, Seneka wyrozni sześć znaczen przypisywanych temu terminowi przez Plotyna, powiada natomiast, ze nie wie jak by nalezalo przetlumaczyc termin „ouzia”, ktory oznacza cos „niezbędnego, co stanowi naturalną podstawę wszechrzeczy”.

Podobnie w regule III czytamy: „Quod est participare aliquo potest (...), ipsum esse nullo modo aliquo participat” (31-2). Natomiast reguła IV głosi: „Id quod est habere aliquid (...) potest; ipsum (...) esse nihil aliud (...) habet admixtum” (35-7).

I wreszcie w regule VI najpierw stwierdza się: „Omne quod est participat eo quod est esse...” (41), a dopiero: „...id quod est participat eo quod est esse...” (43).

W tym ostatnim wypadku można by oczywiście uważać, że wyrażenie „omne quod est” jak już zostało powiedziane, jest uogólnieniem - „id quod est” oraz że wyrażenia te znaczą właśnie tyle, co - „każda konkretna rzecz” i „ta oto konkretna rzecz”.

Można by też sądzić, że użycie na przemian wyrażeń „quod est” i „id quod est” jest zabiegiem czysto stylistycznym. Trzeba jednak pamiętać, że Boecjusz był nie tylko wytrawnym stylistą, lecz także doskonałym logikiem i solidnym tłumaczem oraz interpretatorem Arystotelesa. Rozróżnienie „quod est” - „quo est” odpowiadałoby arystotelesowskiemu rozróżnieniu: „ti esti” - „dia ti esti”. Pierwsze z tych wyrażeń według W.D. Ross'a i H. Benita'a stanowi treść pytania - „czym to jest?”; drugie zaś - „dzięki czemu ono (to) jest tym?”¹¹⁴.